εἰ μὴ ἐκ πονηρῶν γ'.

ΟΙΚΕΤΗΣ Β (Dem.).

ὦ μακάριε τῆς τύχης,  
οἶον πέπονθας ἀγαθὸν εἰς τὰ πράγματα.

ΑΛΛΑΝΤΟΠΩΛΗΣ.

ἀλλ', ὦ ἀγάθ', οὐδὲ μουσικὴν ἐπίσταμαι,  
πλὴν γραμμάτων, καὶ ταῦτα μέντοι κακὰ κακῶς.

ΟΙΚΕΤΗΣ Β (Dem.).

190      τουτί σε μόνον ἔβλαψεν, ὅτι καὶ κακὰ κακῶς.  
ἡ δημαγωγία γὰρ οὐ πρὸς μουσικοῦ

187. οἶον] ὅσον R et l. a. in schol.

190. σε μόνον] μόνον σ' B (ut Vesp. 1123, vid. etiam ad Nub. 1047).

186. εἰ μὴ... γε] = ἀλλὰ γε, immo <sup>1)</sup>. Cuius generis dicendi origo clare apparet ubi praemissum est εἰ δὲ: *quid aliud nisi...?* <sup>2)</sup>. Dicitur autem de rebus quae dubitationem nullam admittunt, ita ut miretur is qui interrogatur ex se quaeri quid sit rei.

— ἐκ πονηρῶν] est igitur qualem esse decet futurum reip. gubernatorem, πονηρὸς καὶ ἐκ πονηρῶν <sup>3)</sup>. Cf. vs. 218.

187. *Quam bene habes ad summum in rep. locum capessendum!* De verbi πάσχειν usu vid. ad Nub. 234, et de voce πράγμασι ad vs. 130.

188 sq. Vocabulum μουσική non musicam tantum artem, quam hodie dicimus, significat nunc <sup>4)</sup>, sed totam institutionem primariam complectitur <sup>5)</sup>, quatenus non ad corpus excolendum pertinet <sup>6)</sup> sed ad mentem; utriusque autem rei praeceptores erant κισαρισταί <sup>7)</sup>. Vere ἄμουσος igitur καὶ ἀγεννή καὶ ἀναλεύθερον se praestat botularius, qui κισαρίζειν

nesciat, γράμματα autem vix didicerit <sup>8)</sup>.

189. μέντοι] sane, quidem <sup>9)</sup>. Cognatus est particulae usus vs. 168, ubi vid.

189 sq. κακὰ κακῶς] vid. ad Nub. 554.

190. *Non id quod litteras non perdidisti tibi officit, sed quod non omnino eas ignoras.* — Hunc iocum Eupolis triennio post aut suum fecit aut — si non de nihilo perhibebat se Aristophani Equites scribenti operam navasse <sup>10)</sup> — recuperavit; nam etiam Maricas Eupolideus <sup>11)</sup> „nihil se ex musicis scire nisi litteras” confitebatur teste Quintiliano <sup>12)</sup>. Quamquam suspicor memoriae errore Quintilianum *Maricam* et *Eupolim* dixisse, cum simillimae fabulae poeta et persona *Aristophanes* et *Isiciarius* fuissent commemorandi; nam alioqui vix poterat fieri quin etiam locum Aristophaneum afferret inter testimonia veterum, quibus demonstrabat grammaticam ac musicam quondam fuisse iunctas.

191 sq. οὐ πρὸς μουσικοῦ] ἔξ' ἑστίν ἀν-

<sup>1)</sup> Item Av. 1681 Lys. 943 Thesm. 898 (fr. 645?) Plat. Protag. 310d. — <sup>2)</sup> Xen. Oecon. IX § 1 et 18, vid. etiam Cyrop. I 4 § 13 etc. — <sup>3)</sup> Ran. 731, vid. etiam ad Ran. 179. — <sup>4)</sup> Item Ran. 729. — <sup>5)</sup> τὴν ἐγκύκλιον παιδείαν (schol.). — <sup>6)</sup> Hoc enim est τοῦ παιδογρίφου et artis γυμναστικῆς. — <sup>7)</sup> Vs. 992 Nub. 964; vid. Quintil. I 10 § 17 et cf. Plat. Criton. 50d Lach. 188d. — <sup>8)</sup> Vid. infra vs. 1238 et Vesp. 959 sq. — <sup>9)</sup> En dan nog maar. — <sup>10)</sup> Vid. Prolegomena. — <sup>11)</sup> De quo vid. ad Nub. 553. — <sup>12)</sup> I 10 § 18.

ἔ' ἐστὶν ἀνδρὸς οὐδὲ χρηστοῦ τοὺς τρόπους,  
ἀλλ' εἰς ἀμαθῆ καὶ βδελυρόν. ἀλλὰ μὴ παρῆς  
ἔ' σοὶ διδῶσ' ἐν τοῖς λογιόσιν οἱ θεοί.

ΑΛΛΑΝΤΟΠΩΛΗΣ.

195 πῶς δῆτά φησ' ὁ χρησμός;

ΟΙΚΕΤΗΣ Β (Dem.).

εὖ, νῆ τοὺς θεούς,  
καὶ ποικίλως πῶς καὶ σοφῶς ἠνιγμένος·

(Recitans e volumine:)

„ἀλλ' ὁπότεν μάρψῃ βυρσαίετος ἀγκυλοχῆλης

193. Apte haec non decurrere nisi accedat verbum ἤκειν (vid. Plut. 919 Thuc. II 37 Herodot. VI 57 Eur. Or. 491) viderunt Meineke alii, sed probabilis coniectura non est proposita; prorsus autem dissimilis est brachylogia Ran. 1279 et aliis locis eiusmodi. Equidem frustra et alia tentavi et ἀλλ' εἰ γὰρ ἀμαθῆς καὶ βδελυρός τις, μὴ παρῆς. Itaque nisi intercidit versus, quod vix credo, negligentius haec scripsisse poetam statuendum videtur. Cf. vs. 202.

195. δῆτά] δῆ: τί Meineke.

196. σοφῶς R] σοφῶς V et plerique non recte, nam ἀσαφῆ potius dicenda sunt τὰ ἠνιγμένα (cf. Soph. Oed. R. 439). Eadem lectionis est varietas Ach. 401. || ἠνιγμένος] -να Meineke probabiliter.

197. ἀγκυλοχῆλης] -χῆλης V R et plerique, item vs. 204. Quae apud Homerum quidem (II 428 = χ 302) vera videtur esse forma, *curvirostrum* igitur significans; sed Batrachomachiae poeta, qui caneros dixit ἀγκυλοχῆλας vs. 296, eorum *crura* hoc epitheto pinxit, et nostrum idem voluisse clare docent vs. 205 et Av. 1180; vid. commentarius.

δρός] non convenit viro cultiori, proprie: non est quod ab eo expectari possit<sup>1)</sup>. Idem fere significat οὐ κατὰ cum accusativo; praeterea vid. infra vs. 202.

193. εἰς ἀμαθῆ καὶ βδελυρόν] haec si sana sunt<sup>2)</sup>, collato vs. 202 vertatur ad stultum impurumque hominem pertinet.

196. ποικίλως] *versute, callide, ornate*<sup>3)</sup>. Oppositum huic adiectivo est τὸ ἀπλοῦν<sup>4)</sup>.

197 sq. Aquila serpentem tenens inter deorum portenta saepissime commemo-

ratur inde ab aevo homerico<sup>5)</sup>; solet autem ex huiusmodi proeliis victor evadere Iovis ales. At vultur lorarius, qui hominesque deosque nimis diu impune lacessivit, ubi serpentem illum sanguinis avidum arripuerit, eundem eventum habebit illa pugna quem olim habuit aquilae Argivae in draconem Thebanum irruentis impetus<sup>6)</sup>.

197. ἀλλ' ὁπότεν] frequens hoc, ut epicum ἀπτὰρ ἐπέει, erat vaticiniorum

<sup>1)</sup> Praepositionis idem est usus V. sp. 369, 1014 Thesm. 177 Ran. 534, 540 Plut. 355 Xen. Mem. II 3 § 15 etc. — <sup>2)</sup> Vid. annot. crit. — <sup>3)</sup> Ut hoc loco, sic vs. 459, 686, 758 Thesm. 438 Soph. Phil. 130 Hesiod. Theog. 511, 521 Herodot. VII 111 Xen. Memor. II 3 § 10 etc. transfertur hoc adiectivum. — <sup>4)</sup> Vid. e. g. Plat. Conv. 182 a, b. — <sup>5)</sup> Vid. ad Vesp. 16. — <sup>6)</sup> Soph. Ant. 112—126.